Dans le chapitre xi, Israël revient à la partie la

(a) Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis... Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et *factus est* (heb. fuit) principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi (heb. æternitatis), princeps pacis. *Multiplicabitur ejus imperium et pacis* (heb. amplitudini principatus et paci) non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus, ut confirmet illud et corroboret, in judicio et justitia a modo et usque in sempiternum zelus Domini exercituum faciet hoc. Is., ix, 4, 5, 6.

plus importante de sa prophétie, la naissance du Christ. Son discours prend ici un ton solennel. La gravité et la pompe de ses expressions annoncent un sujet sublime, et disposent l'esprit à prêter une grande attention. « Un rejeton sortira de la tige de Jessé, et une fleur s'élèvera de ses racines (a). Et l'esprit du Seigneur reposera sur lui; l'esprit de sagesse et d'intelligence; l'esprit de science et de crainte du Seigneur. Il ne respirera (b) que la crainte de Jéhova. Il ne jugera pas sur le rapport (souvent trompeur) des yeux. Il ne décidera point (c) d'après ce qu'entendent les oreilles. Mais il jugera les pauvres dans la justice, et il statuera avec équité sur la cause des humbles de la terre. Sa parole sera comme une verge dont il frappera la terre, et le souffle de ses lèvres anéantira l'impie. La justice sera la ceinture de ses reins, et l'intégrité (d) sera l'écharpe de son corps. Le loup habitera avec l'agneau : le léopard reposera auprès du chevreau. Le veau, le lion et la brebis se-

(a) C'est ici le lieu de rappeler la *tige* ou *verge* d'Aron, qui poussa miraculeusement des fleurs. Voyez Nombres, xvii, 16 suiv. (selon l'hébreu) :

Le Seigneur dit à cette occasion : « La verge de celui que je choisirai fleurira. » *Quem ex his elegero germinabit* (heb. et erit vir quem elegero florebit) *virga ejus.*

(b) C'est ainsi que nous interprétons le terme רַחֲמֵי יְהוָה. Racine, רָחַם, spiritus.

(c) וְלֹא יִיחַדְּכֵהוּ.

(d) Signification propre de רַחֲמֵי יְהוָה. Saint Jérôme le rend fort bien par *fides*.

ront mêlés ensemble, et un petit garçon (*a*) les conduira (*b*). La génisse et l'ours viendront dans les mêmes pâturages, un seul gîte réunira leurs petits. Le lion partagera l'herbe du taureau. L'enfant à la mamelle jouera sur le trou de l'aspic, et le nouveau sevré introduira la main dans la retraite du basilic ¹⁴. En ce jour-là les peuples accourront vers la tige de Jessé, exposée comme un étendard devant les nations, et son repos (*c*) sera glorieux (*d*). »

(*a*) Encore ici l'expression נער, *garçon*. Dans ce verset il est accompagné de l'adjectif קטן, *petit*.

(*b*) L'hébreu נהג signifie proprement *conduire un troupeau, ou une bête, particulièrement une bête de somme, en chassant devant soi*; ce qui fait ici une très-belle image. Voyez plus loin la note 14.

(*c*) Le terme hébreu מנוחה signifie proprement *repos*. Il vient de la racine נוח, *reposer, se reposer*. Saint Jérôme l'a entendu du sépulcre glorieux du Christ. *Reposer dans le tombeau* est une manière de parler commune à toutes les nations. Le tombeau s'appelle, *repos*; le lieu des sépultures, *le champ du repos*.

(*d*) Et egredietur virga de *radice* (heb. trunco) Jesse, et *flos* (heb. propago) de *radice* (radicibus) ejus ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini; spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis. Et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet. Sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. Habitabit lupus cum agno : et pardus cum hædo accubabit : vitulus et leo et ovis simul mora-

Ainsi ce chapitre décrit une partie des caractères auxquels on devait reconnaître le Messie, et la paix universelle qui devait régner au temps de son avènement; caractères qui se sont parfaitement vérifiés en Jésus-Christ. L'univers ébranlé par les plus violentes commotions politiques, et retentissant longtemps du bruit effroyable causé par le choc des nations et la chute des empires, s'est tu tout à coup devant un *petit enfant* couché dans la crèche d'une misérable étable.

Enfin, après avoir annoncé la défaite prochaine des deux agresseurs du royaume de Juda, ainsi que la naissance merveilleuse du Christ fils de David, Isaïe termine son poëme prophétique, s'il est permis de l'appeler ainsi, par un des beaux cantiques du texte sacré :

« Et vous direz en ce jour-là : Je vous rends des actions de grâces, ô Jéhova, parce que j'ai excité votre colère, et vous vous êtes apaisé et m'avez consolé. *Voici le Dieu fort, mon Sauveur*; je prends confiance, et ne crains point : car le Seigneur est ma force et ma joie, et il est devenu *mon salut*. Vous puiserez avec allégresse de l'eau aux fontaines du salut ¹⁵. Et vous direz en ce jour-là : Rendez gloire au Seigneur,

buntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur : simul requiescent catuli eorum : et leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli qui ablactatus fuerit, manum suam mittet... in die illa, radix Jesse quæ stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. Is., xi, 1, 8, 10.

invoquez son nom, annoncez aux peuples ses œuvres, célébrez l'excellence de son nom. Chantez les louanges du Seigneur, parce qu'il est magnifique en ses œuvres. Que toute la terre répète ses merveilles. O habitante de Sion (a), livre-toi à la joie, entonne des cantiques de victoire, car le *saint d'Israël*, le *Grand*, est au milieu de toi (b). »

Si nous appliquons tous ces chapitres à Jésus-Christ, ce n'est pas par suite d'une exposition arbitraire et sans fondement. Nous avons pour garants l'enseignement des Docteurs chrétiens et des traditions respectables du peuple hébreu, qui appartiennent à l'ancienne Synagogue. Car l'accord entre l'Eglise circonscrite dans les enfants d'Abraham, et l'Eglise universelle instituée par Notre-Seigneur Jésus-Christ, accord dont la démonstration est l'objet du présent ouvrage, ne se démentira en aucun des points capitaux sur lesquels repose la

(a) Les prophètes appellent Jérusalem, *filie de Sion*, בת ציון, *habitante de Sion*, יושבת ציון.

(b) Et dices in die illa : *Confitebor* (heb. gratias ago) tibi Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam et non timebo : quia fortitudo mea et *laus mea* (heb. cantio mea) Dominus, et factus est mihi in salutem. Haurietis aquam in gaudio de fontibus Salvatoris. Et dicetis in die illa : *Confitemini Domino*, et invocate nomen ejus : notas facite in populis *ad inventiones* (heb. opera) ejus : *mementote* (heb. narrate) quoniam excelsum est nomen ejus. Cantate Domino quoniam magnifice fecit : *annuntiate* (heb. notum fiat) hoc in universa terra. Exsulta et lauda *habitatio* (heb. habitatrix) Sion : quia magnus in medio tui sanctus Israel. Is., cap. XII, totum.

sainte croyance catholique. Le tableau de cet accord admirable servira, si Dieu daigne bénir nos travaux, non-seulement à confirmer les fidèles enfants de l'Eglise, et à ramener à la vérité catholique ceux des chrétiens qui ont eu le malheur de s'en écarter; mais il servira aussi à aplanir aux juifs qui cherchent la vérité dans la sincérité de leur cœur, à connaître la voie pour rentrer dans la religion de leurs pères, celle des *vrais israélites* qui étaient chrétiens déjà sous l'empire de l'Ancien Testament.